
TERÇA-fEiRA, 02 dE dEzEmbRo dE 2008 15
Diário Oficial Executivo  2

1237 - DEFESA DA SOCIEDADE 13.358.031

Pessoal e Encargos Sociais .0101 11.030.476

Outras Despesas Correntes .0101 2.227.555

Investimentos .0312 100.000,00

0000 - ENCARGOS ESPECIAIS 851.534

Pessoal e Encargos Sociais .0101 107.634

Outras Despesas Correntes .0101 743.900

EXPANSÃO 1.088.884

1237 - DEFESA DA SOCIEDADE 1.088.884

Pessoal e Encargos Sociais .0101 1.088.884

PORTARIAS
PORTARIA Nº 3503/2008-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
R E S O L V E :
DESIGNAR os servidores MÁRCIO ANTÔNIO CUNHA SOLIMÕES 
e ROSE MARY FERNANDES LOPES para, sob a Presidência do 
Dr. CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA, comporem a Comissão 
Especial de Licitação que será competente para processar  e 
julgar o Convite nº 031/2008-MP/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 25 
de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3531/2008-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais
CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO/PRESI 630-809, datado 
de 26.09.2008, protocolizado neste Ministério Público sob o nº 
31801/2008, de 08.10.2008;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 31, da Lei Estadual nº. 
5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Tribunal Regional Federal da 1ª 
Região, a servidora efetiva IZABEL MARTINS ARAÚJO LIMA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-
II, com ônus para o órgão cessionário, a partir de 01.01.2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA em Belém, 28 
de novembro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SILVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 427, 28 DE NOVEMBRO DE 2008.

A DIRETORA DE ÁREA / DAF, da Escola de Governo do 
Estado do Pará, no uso das atribuições que lho foram delegadas 
através da Portaria nº. 316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO, o memorando nº. 117 – REGIONALIZAÇÃO/
CDHP de 27.11.2008;
R E S O L V E:
 
Conceder 08 diárias e ½ (oito e meia) a servidora DARLENE 
CECÍLIA NÓVOA DE SOUSA, portadora do CPF 118.772.782-

20, matricula 57176300 no período de 29 de novembro a 07 
de dezembro de 2008 os municípios de Barcarena, Breves 
e Redenção para coordenar a implantação do Programa 
Formativo, a realizar-se nestes municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área / DAF

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR 
o procedimento licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRÔNICO 
012/2008 referente ao Processo nº 317496/2008.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE 
(CARTUCHOS E TONNERS
Tipo: Menor Preço por ITEM
Firma vencedora:

ITENS EMPRESA VENCEDORA

01 J S LUIS COMÉRCIO E SERVIÇO ME

24 e 25 GP MATTARA SUP PARA INF. ME

17 LT COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA 
ME

21 BAND IN LINE COM. E SERV DE INF. 
LT6DA ME

11, 12, 13, 14, 15 
e 16

MERCADO DOS CARTUCHOS 
BRASILEIROS LTDA ME

02, 03, 09 e 10 DESTAK PRINT SUP. PARA INF LTDA 
ME

22 PARA BRASIL COM DE MAT DE INF 
LTDA EPP

04, 05, 06, 07 e 
08 RECICLE TONNER SUP E SERV LTDA

18, 19, 20 e 23 CIL COMERCIO DE INF LTDA

Belém, 02 de desembro de 2008.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas alterações e considerando a ata de 
habilitação e proposta financeira, resolvo por HOMOLOGAR 
o procedimento licitatório, relativo ao PREGÃO ELETRÔNICO 
013/2008 referente ao Processo nº 405260/2008.
Objeto: ADQUIRIR EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA,
Tipo: Menor Preço por ITEM
Firma vencedora:

ITENS EMPRESA VENCEDORA

01 FLEX  INFORMÁTICA

02 SET - SERVIÇOS TEC. EM INFORMÁTICA

03 MULTISOLUÇÕES - TECNOLOGIA DA 
INFORMÁTICA

04 FLEX INFORMÁTICA

05 RM COMÉRCIO DE INFORMÁTICA

06 MULTISOLUÇÕES - TECNOLOGIA DA 
INFORMÁTICA

07 M DE F R CASTRO COMÉRCIO

08 RM COMÉRCIO DE INFORMÁTICA

Belém, 24 de novembro de 2008.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 232/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Pacajá.
Objeto do Convênio: Construção de uma Biblioteca na Vila Bom 
Jardim.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$80.000,00(oitenta mil reais)
M-R$8.000,00(oito mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041 - Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 233/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Quatipuru.
Objeto do Convênio: Construção de 2.000 m de Meio Fio na 
Sede do Município.
Valor do Convênio Original: R$ E-R$60.000,00(sessenta mil 
reais)M-R$4.011,12(quatro mil, onze reais e doze centavos)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência por se tratar de convênio com saldo à liberar.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051 - 
Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxx

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º

Nº DO CONVÊNIO: FDE 234/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de São Félix do Xingu.
Objeto do Convênio: Construção de uma Praça no Bairro 
Centro.
Valor do Convênio Original: R$ E- R$ 180.000,00 (cento e 
oitenta mil reais) M- R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Prazo de 
Vigência para Conclusão da Obra.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/11/2008
Vigência do Aditamento: 28/11/2008 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 15 121 1259 4827 - Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE - Emenda 
Parlamentar/444041- Obras e Instalações.
Fonte de Recursos ou Contratos: 0113
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxx


